
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 

 

 Reg. Gen. 90 
 
Del  31/03/2014 
 
Reg. Part. 54 
 
Del 28/03/2014 

Oggetto: Affidamento  dell'incarico  di progettazione, esecuzione dei 
lavori e sicurezza ASSE 4 “Attuazione dell’approccio Leader” - MISURA 
413 “Attuazione di strategie di sviluppo locale - Qualità della 
vita/diversificazione” Attivata dalla MISURA 313 “Incentivazione di attività 
turistiche”Azione A – Infrastrutture su piccola scala per lo sviluppo degli itinerari 
rurali. Misura realizzabile esclusivamente nelle macro-aree rurali C e D e nelle 
sottozone A1 (come definite nel PSR Sicilia 2007-2013). -  Approvazione 
bando manifestazione d’ interesse  e  schema istanza di partecipazione  
“ Redazione del progetto  di percorsi naturalistici sul territorio comunale 
in prossimità dei punti di interesse naturalistico presenti sul territorio del 
Comune di Floresta”. 

 
 L’anno duemilaquattordici il giorno ventotto del mese di marzo nel proprio Ufficio 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visto il provvedimento sindacale con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 
Responsabile del Servizio con funzioni dirigenziali dell’Area  Tecnica; 
 
Premesso:  
 
che  necessita conferire l’incarico per il servizio di progettazione, esecuzione dei lavori e 
sicurezza asse 4 “attuazione dell’approccio leader” - misura 413 “attuazione di strategie di 
sviluppo locale - qualità della vita/diversificazione” attivata dalla misura 313 “incentivazione di 
attività turistiche”azione a – infrastrutture su piccola scala per lo sviluppo degli itinerari rurali. 
misura realizzabile esclusivamente nelle macro-aree rurali c e d e nelle sottozone A1 (come 
definite nel psr sicilia 2007-2013). nel Comune di Floresta; 
 
che  tale incarico è regolamentato dall’art. 267 del D.P.R. n.207/2010, così come recepito 
dalla L.R. 12/07/2011, n.12 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti possono attribuire 
incarichi di servizi tecnici ingegneria e/o Architettura secondo quanto indicato all’art. 91 
comma  2 del Codice dei Contratti (D-Lgs.163/2006); 
 
 
Preso atto che, ai sensi degli art.91 comma 2 e 57 comma 6 del D.L 12 aprile 2006 n° 163, 
così come recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, 
trattandosi di servizi tecnici di importo inferiore ad €.100.000,00, l’affidamento può essere 
effettuato a mezzo di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando; 
 
Ravvisata la necessità, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia ed efficienza 
dell’azione amministrativa ed al fine di consentire l’ottimizzazione dei tempi di gara e, in 
considerazione dell’urgenza,  di provvedere all’affidamento di progettazione, esecuzione dei 
lavori e sicurezza asse 4 “attuazione dell’approccio leader” - misura 413 “attuazione di 
strategie di sviluppo locali, “ Redazione progetto  di percorsi naturalistici sul territorio 
comunale in prossimità dei punti di interesse naturalistico presenti sul territorio del Comune di 
Floresta” mediante procedura negoziata, senza preventiva pubblicazione del bando di gara, 
avvalendosi della  facoltà prevista dall’ art. 90 comma  1,lettere  d),e),f),g),h)  del D. lgs. 
163/2006 e s.m.i. 
 
Vista la Circolare dell’Assessorato ai LL PP della Regione Siciliana del 22.12.2006; 
 
Visto quanto disposto dall’art. 2 comma 1 lettera a) del D.Lgs 04.07.2006 n. 223 combinato 
con l’art.17 comma 4 e 20 della L. 109/94 nel testo coordinato con la L.R. 7/02 e s.m.i.; 



Visto il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
Visto il D.P.P. 207/2010 
Visto il D.P.R. 34/2000; 
Viste le Leggi Regionali vigenti; 
 
Visto il vigente O.EE.LL; 

 
DETERMINA 

 
• Di scegliere come modalità di gara per l’incarico del servizio di progettazione, 

esecuzione dei lavori e sicurezza asse 4 “attuazione dell’approccio leader” - misura 413 
“attuazione di strategie di sviluppo locale - qualità della vita/diversificazione” attivata 
dalla misura 313 “incentivazione di attività turistiche”azione a – infrastrutture su piccola 
scala per lo sviluppo degli itinerari rurali. misura realizzabile esclusivamente nelle 
macro-aree rurali c e d e nelle sottozone a1 (come definite nel psr sicilia 2007-2013)., 
per la redazione del progetto  di percorsi naturalistici sul territorio comunale in 
prossimità dei punti di interesse naturalistico presenti sul territorio del Comune di 
Floresta,  la procedura negoziale  avvalendosi della  facoltà prevista dall’ art. 90  
comma 1, lettere  d),e),f),g),h)  el D. lgs. 163/2006 e s.m.i.  

 
           

• Di stabilire il termine delle ore 13,00 del 07/04/2014, entro cui dovranno pervenire 
le manifestazioni degli interessati di disponibilità a partecipare alla procedura negoziata 
per l’affidamento dei servizi di progettazione esecutiva, in quanto il Comune di Floresta 
non ha ancora provveduto alla stesura del proprio elenco dei professionisti di fiducia. 

 
• Approvare i seguenti allegati che fanno parte integrante della presente: 

 
a. Avviso esplorativo manifestazione d’interesse;  

 
b. Invito a presentare manifestazione d’interesse a essere invitati;  

 
• Di provvedere ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’ amministrazione  

alla pubblicazione , contestualmente, all'albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune nella sezione trasparenza. 

 
 

     
                                                                     

                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
      

                                                   F.to   Ing. Giuseppe Messina 
                                          

       
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
 
dal ___________________ al __________________ 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    

    Il Segretario Comunale 
 

               __________________________ 
   


